
 
 

 
1 

 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. GAVAZZENI” 

Via Combattenti e Reduci, 70 – Talamona (Sondrio) 
Tel. 0342/670755 - CF 91007450140 - Sito: ictalamona.edu.it 

E-mail: soic814008@istruzione.it - PEC: soic814008@pec.istruzione.it 
 

 
 

Prot. n. 3808/4.1.p                          Talamona, 23/04/2021 
 
 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
 

AGLI ATTI  
ALL’ALBO ON LINE  

AL SITO WEB – AMM.NE TRASPARENTE  
 

 
 
OGGETTO: Indizione di gara mediante procedura negoziata ex art. 36, c. 2, lett. b), d.lgs. n. 50/2016, 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, per l’affidamento delle coperture 
assicurative infortuni e responsabilità civile di studenti e personale scolastico: contratto, rescindibile 
annualmente, con decorrenza dalle ore 24.00 del 01/10/2021, prima scadenza intermedia al 
01/10/2022 e scadenza finale alle ore 24.00 del 01/10/2024 - CIG: Z4A31790AD 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Premesso che in data 30/09/2021 verrà a scadenza il contratto per la copertura assicurativa degli 
infortuni e della responsabilità civile degli studenti e del personale scolastico di questo Istituto, 
attualmente in essere con la Società Cattolica di Assicurazione - società cooperativa; 
Considerata la necessità di affidare il servizio delle suddette coperture assicurative, con contratto 
rescindibile annualmente, per il periodo con decorrenza dalle ore 24.00 del 01/10/2021, prima 
scadenza intermedia al 01/10/2022 e scadenza finale alle ore 24.00 del 01/10/2024;  
Visto il decreto interministeriale n. 129/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”;   
Visto il d.P.R. n. 275 del 1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
Visto il d.lgs. n. 50 del 2016 e successive modificazioni, c.d. “Codice dei contratti pubblici”; 



 
 

 
2 

 

Considerato che il calcolo del valore stimato dell’affidamento fornisce un valore per cui ricorrono le 
condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lettera b), del d.lgs. n. 50/2016;  

Ve  Verificato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
per i servizi informativi pubblici, per la tipologia di servizio in questione non offre alcuna 
convenzione con le caratteristiche tecniche richieste da questo Istituto;  
Visto il regolamento del Consiglio di Istituto per l’attività negoziale; 

 
DETERMINA 

 
l'indizione di una procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b), del d.lgs. 50/2016, n. 50, 
finalizzata alla stipula di un contratto per la copertura assicurativa degli infortuni e della 
responsabilità civile degli studenti e del personale scolastico di questo Istituto. Il contratto sarà  
rescindibile annualmente e avrà decorrenza dalle ore 24.00 del 01/10/2021, con prima scadenza 
intermedia al 01/10/2022 e scadenza finale alle ore 24.00 del 01/10/2024. 
 

Art. 1 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art.  2 
La stazione appaltante è l’Istituto Comprensivo "Giovanni Gavazzeni" di Talamona (SO) 
 

Art. 3 
Il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31 d.lgs. n. 50 del 2016 e dell’art. 5 l. n. 241/1990,  
è il dirigente scolastico Eliana Giletti. 
 

  Art. 4 
Oggetto dell’affidamento è la copertura assicurativa degli infortuni e della responsabilità civile degli 
studenti e del personale scolastico di questo Istituto, attraverso la stipula di contratto, rescindibile 
annualmente, con decorrenza dalle ore 24.00 del 01/10/2021, prima scadenza intermedia al 
01/10/2022 e scadenza finale alle ore 24.00 del 01/10/2024. 
 

   Art. 5 
La procedura di gara sarà quella negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b), del d.lgs. n. 50/2016, n. 
50.  
Il termine di presentazione delle offerte è l’11 maggio 2021, ore 13:00. 
Con successivo provvedimento verrà nominata, laddove necessaria, la commissione giudicatrice per 
la valutazione delle offerte. 
 

Art. 6 
Il criterio di scelta del contraente sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base di quanto previsto dal disciplinare allegato alla lettera di invito. 
 

Art. 7 
La presente determina e il bando di gara a procedura negoziata con i relativi allegati vengono 
pubblicati sul sito web dell’Istituzione scolastica ai sensi dell’art. 29 del codice dei contratti pubblici. 



 
 

 
3 

 

La presente gara è soggetta alla disciplina del codice dei contratti pubblici approvato con d.lgs. n. 
50/2016. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                    Eliana Giletti 
(Documento informatico firmato 

digitalmente ai sensi del d.lgs. 
82/2005)  


		2021-04-24T08:17:56+0200




